
PLNÝ OČAKÁVANIA

MILÍ ČITATELIA,

Drobný, rokmi a únavou poznačený starček, plný očakávania preží-
val Vianoce medzi svojimi, v domove. Cítil sa dobre, veď spolubývajúci              
i personál domova ho mali radi. S láskou sa o neho starali. Mal všetko, čo 
potreboval. Ale predsa mu čosi chýbalo. Boli to jeho najbližší. Aj preto 
sa utiahol do kúta spoločenskej miestnosti, kde sa najčastejšie zdržiaval. 
Zrazu precitol. Jeho dumanie prerušilo klopanie na dvere.  Do miestnos-
ti vošiel poslíček. Pristúpil k starkému a podával mu veľký balík. Všetci 
okolo neho zhíkli od prekvapenia, lebo balík bol plný dobrôt. Nie hoci-
jakých, ale drahých, veľmi dobrých. Skrátka, bolo tam všetko, po čom 
len človek môže túžiť. Starký sa však zatváril veľmi namrzene a smutno, 
čomu ostatní nerozumeli. Pýtali sa ho, prečo nemá radosť, veď v balíku 

sú samé dobré veci.  On iba pokrčil plecami a jedným dychom povedal: 
„Niet v ňom lásky.“ A začal rozprávať akú má bohatú dcéru. Veď aj vkus-
né darčeky mali ešte visačky s vysokými cenami, ba bola tam aj firemná 
pohľadnica s predtlačeným textom, pod ktorým bola dcéra so zaťom 
podpísaná. Ale nikde ani osobné prianie, návšteva, či pozvanie: „Osláv 
sviatky s nami!“ Starček si smutne vzdychol, podal ruku opatrovateľke 
a so slzami v očiach, aby vo chvíľach sviatočnej vianočnej pohody pri 
rozžiarenom stromčeku betlehemská hviezda rozžiarila jeho myseľ a na-
plnila jeho srdce láskou z príchodu Božieho dieťaťa a prítomnosti jeho 
najbližších „domovákov“.

Ing. Mária Vráblová

dostalo sa vám do rúk zimné, zúžené, číslo našich novín. Ohliadne-
me sa v ňom za niektorými úspechmi, ktoré sa zapísali do histórie obce. 
Pozrieme sa na to, aké projekty rozvíjajúce život v našej obci boli v tomto 
roku podporené. Keďže nadchádza čas, v ktorom si dávame nové pred-
savzatia, veríme, že vás noviny inšpirujú k napĺňaniu starých i nových 

predsavzatí. Do konca roka 2019 zostáva už iba pár dní. Z redakcie vám 
prajeme, aby ste ich strávili s tými, ktorých máte radi, ktorí vás inšpirujú 
a sú vám oporou. Do nového roka vám prajeme veľa zdravia, šťastia, 
pokojných chvíľ a veľa dôvodov na úsmev! 

ZP

POZOR NA POŽIARE V OBDOBÍ VIANOC A NOVÉHO ROKU
Vianoce sú najkrajšie sviatky roka. Mnohí z nás sú v predvianoč-

nom čase citlivejší, vnímavejší a je v nás viac pozitívnych prejavov                        
k ľuďom. A práve v tomto čase, keď si ľudia v domácnostiach zapaľujú 
sviečky na adventných vencoch, zdobia vianočné stromčeky a pripra-
vujú sa na príchod nového roka, táto nádhera veľakrát súvisí s príčinou 
požiaru. Za žiarivou idylkou sa môže skrývať veľké nebezpečenstvo. Šta-
tistiky požiarovosti sú aj v tomto období neúprosné. Preto  prichádzame 
s niekoľkými dobrými radami, ako sa vyhnúť požiaru počas vianočných 
sviatkov. 

Pri zapaľovaní sviečok na adventných vencoch dbajte, aby sviečky 
boli umiestnené v dostatočnej vzdialenosti od rýchlo horiacich mate-
riálov a aby sa nemohli prevrátiť. Nenechávajte horieť sviečky, keď od-
chádzate z domu. Na vianočnom stromčeku nikdy nezapaľuje sviečky 
ani prskavky, používajte iba certifikované osvetlenie, rešpektujte po-
kyny výrobcu. Pokiaľ odchádzate z domu, vypnite vianočné osvetlenie 
na stromčeku z elektrického zdroja. Vianočný stromček umiestňujte              
v bezpečnej vzdialenosti od vykurovacích zariadení a otvoreného ohňa. 
Majte ho osadený v dostatočne pevnom stojane, aby ho deti alebo domá-

ce zvieratká neprevrátili. Počas vítania nového roka sa vyvarujte neod-
bornej manipulácii so zábavnou pyrotechnikou. Nezapaľujte ju priamo 
v ruke, môže byť pri neodbornej manipulácii veľmi nebezpečná a dokáže 
veľmi ľahko pri nedodržaní bezpečnostných pravidiel spôsobiť ujmu na 
zdraví. V prípade keď vám zábavná pyrotechnika nevybuchne,  polejte 
ju dostatočným množstvom vody. Zapálenú pyrotechniku nevyhadzujte 
z okien, balkónov a terás, pretože by mohla spôsobiť ťažký úraz alebo 
zapríčiniť vznik požiaru. Taktiež buďte opatrní aj v kuchyni počas prí-
prav vianočných dobrôt, aby vám chvíľa nepozornosti nepokazila tieto 
najkrajšie sviatky roka. 

Na záver tak ako každý rok, aj tento  budú nad vašou bezpečnosťou 
počas celých sviatkov bdieť profesionálni hasiči záchranári, na ktorých 
sa v prípade núdze alebo ohrozenia môžete s dôverou obrátiť. Veríme 
však, že ich pomoc potrebovať nebudete a nič nenaruší to nádherné čaro 
Vianoc a Nového roka.

                                                                              pplk. Ing. Jarmila Bartošová,
                                                                                                OR HaZZ v Pezinku 
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prihováram sa vám v čase, keď sa situácia s COVIDOM-19 aspoň 
na chvíľu ustálila a máme možnosť sa viac spoločne stretávať 
nielen v obci, ale aj na rôznych podujatiach. Nateraz dúfame  
a chceme aj veriť, že to, čomu sme rok a pol čelili, je za nami a 
nebude sa viac opakovať. Ťažko sa spomína na prežité obdobie 
pandémie, kedy sme museli čeliť rôznym obmedzeniam, ab-
sencii výučby detí v školách, enormnému vyťaženiu rodičov 
pri suplovaní vyučovania detí priamo v domácnostiach, resp. 
výkonu práce zamestnancov doma, nedostatku finančných 
prostriedkov, obmedzeným možnostiam využívania dotácií, 
ťažkej a takmer nemožnej komunikácii a spolupráci so štát-
nou správou, vylúčeniu kultúrno-spoločenských či športových 
podujatí a pod. Chod samosprávy sa operatívne prispôsobil 
novým sťaženým podmienkam. Napriek mnohým obmedze-
niam obecný úrad fungoval nielen pre našich občanov, aj pre 
občanov z okolitých obcí. Niekedy to boli nezmyselné kroky 
vlády, nepružné a na poslednú chvíľu vydané opatrenia, ktoré 
komplikovali život a prácu všetkým. Postupne sme cez zabez-
pečenie šitia a nákupu nedostatkového ochranného tovaru – 
rúšok, ich distribúcie do domácností, výroby informačných 
letákov o novom ochorení a ochrane voči nemu, tiež ich dis-
tribúcie a odovzdávania aktuálnych informácií občanom, za-

bezpečenia nákupov pre seniorov a občanom so zdravotným 
postihnutím prešli k zabezpečeniu, organizácii a výkonu ce-
loplošného testovania a následných skríningových testovaní. 
Celý odberový tím sa snažil vytvoriť čo najlepšie podmienky a 
komfort pre všetkých účastníkov testovania. Uvedomujem si 
veľkú ochotu a obetavosť členov tímu, ktorí venovali svoj voľ-
ný deň, aby poslúžili ostatným. Vyslovujem im preto úprimnú 
a vrelú vďaku za skvelú prácu a ochotu vystaviť sa riziku prí-
padnej nákazy v kontakte s infikovaným človekom. Nebolo to 
všetko jednoduché, podobne ako aj starosti a problémy väčši-
ny z vás. Mnohým z vás zobrala pandémia vašich najbližších, 
čo mi je veľmi ľúto. Bola to krutá realita, ktorú sme, vďakabo-
hu, zvládli. Ospravedlňujem sa, že popri náročnej situácii sa 
nám nepodarilo vydať v minulom roku noviny. Tie prichádza-
jú k vám až teraz. Veľmi sa teším, že máte možnosť si prečítať 
informácie z minulého i tohto roka. Prajem vám všetkým prí-
jemné čítanie. Ďakujem redakčnej rade za ich prípravu, všet-
kým autorom za príspevky a vydavateľovi za to, že ich dnes 
držíte v rukách. Všetkým vám prajem ešte príjemné prežitie 
nasledujúcich dní a veľa síl do ďalšej práce.                                                                  

Ing. Mária Vráblová,
starostka obce Vištuk

MILÍ ČITATELIA, 

ERB OBCE
Obec Vištuk je raritná v tom, že cca od deväťdesiatych ro-

kov minulého storočia používa chybný erb. Návrh zmeny erbu 
obce Vištuk vychádza teda zo skutočnosti, že najstaršie známe 
historické pečatidlo Vištuka z roku 1591, a teda ani súčasný 
erb nerešpektujú texty ani zaužívanú heraldickú prax. V Apoš-
tolskom vyznaní viery, ktorého text sa ustálil na prelome 6. a 
7. storočia n. l. je jednoznačne uvedené, že Ježiš Kristus, čiže 
Boh-Syn sedí po pravici Boha Otca všemohúceho (lat. sedet 
ad dexteram Dei Patris omnipotentis). V historickej pečati a 
v súčasnom erbe obce Vištuk je Kristus zobrazený po ľavici 
Boha-Otca. Nie je opodstatnené sa domnievať, že by obec v 
minulosti chcela cielene vyhotoviť pečatidlo v opačnej kom-
pozícii spomínaných heraldických figúr, ako bolo zaužívané, a 
preto možno tvrdiť, že vždy išlo o chybu. Nedokonalosť pečatidla 
je zrejmá aj z chybného kruhopisu, a preto opodstatnená uvedená 
zmena a dôvod na to, aby obec nezostávala pri chybnom zobrazení 
obecného erbu. OZ vo Vištuku na mimoriadnom zasadnutí dňa 10. au-
gusta 2021 schválilo návrh zmeny erbu, čo však ešte neznamená, že zmena 
bude na základe žiadosti obce akceptovaná aj Heraldickou komisiou MV SR.                                                                                  

Obecný úrad Vištuk
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INFORMÁCIE STAROSTKY
Investičné aktivity a projekty obce

V minulom roku sa nám aj napriek 
ťažkej situácii pandémie podarilo:

● zrealizovať projekt z Envirofon-
du, počnúc aktualizáciou a dopl-
nením predpísanej dokumentácie 
cez niekoľké opakované kontroly až 
po nákup strojového vybavenia na 
spracovanie biologicky rozložiteľné-
ho komunálneho odpadu vo výške 
206.940,00 € a tiež náročné zúčtova-
nie poskytnutej dotácie,

● dokončiť a technicky vybaviť nové zdravotné stredisko 
v bývalej budove materskej školy s celkovými nákladmi 
38.603,08 €. Jednalo sa o kompletnú výmenu nových rozvodov 
vody, odpadu, elektriny, kúrenia, zníženie stropov, výmenu 
okien, dverí, dodanie sieťok a žalúzií, nové omietky, vymaľo-
vanie, dodanie a montáž osvetlenia, radiátorov, kotla, sanity, 
nových bleskozvodov a nábytku. Zároveň obec získala všetky 
potrebné rozhodnutia a súhlasy príslušných orgánov na jeho 
sprevádzkovanie. Plne sprevádzkovať sa ho podarilo až v júni 
tohto roku, hneď, ako MUDr. Moravec získal Rozhodnutie 
RÚVZ a BSK na prevádzkovanie ambulancie,

● získať finančné prostriedky z ÚPSVaR Pezinok pre UoZ 
(uchádzači o zamestnanie) na §52a a §50j a na chránené pra-
covisko v celkovej výške 13.850,90 €,

● zrealizovať projekt zateplenia a novej fasády kabín na 
futbalovom ihrisku z dotácie Slovenského futbalového zväzu 
a obce Vištuk vo výške 12.192,82 €

● vypracovať a podať v roku 2020 štrnásť projektov, schvá-
lený bol jeden, tri sú nerozhodnuté, ostatné boli neschválené 
z dôvodu chýbajúcich finančných prostriedkov pre pandémiu,

● zrealizovať celoplošné a skríningové testovanie obyvate-
ľov,

● zrealizovať sčítanie obyvateľov, domov a bytov (SOBD),

● zaktualizovať projektovú dokumentáciu a stavebné povo-
lenie na ČOV a kanalizáciu vo výške 29.640,00 €, 

● vypracovať projektovú dokumentáciu na zberný dvor vo 
výške 4.968,00 €,

● podať k 15. decembru 2020 na Envirofond žiadosť o po-
skytnutie dotácie na ČOV a kanalizáciu. Už dnes vieme, že 
o dotáciu na ČOV sa bude musieť obec opakovane uchádzať 
v tomto roku, pretože sme neboli úspešní.

● podať k 15. decembru 2020 na Envirofond žiadosť o po-
skytnutie dotácie na Zberný dvor, zatiaľ nemáme informáciu 
o pridelení, resp. nepridelení dotácie,

● zrevitalizovať, vyčistiť a upraviť terén pri ČOV a tiež areál 
(budúci zberný dvor) oplotiť z vlastných finančných zdrojov s 
celkovými nákladmi 10.614,00 €, 

● zakúpiť malý nákladný automobil FIAT Ducato v celkovej 
hodnote 33.220,00 €, pričom sme za minulý rok a tento rok 
uhradili splátky vo výške 23.469,33 €, ešte ostáva splátka na 
budúci rok vo výške 9.750,67 €,

● získať finančné prostriedky z MV SR za minulý rok na 
čiastočné pokrytie výdavkov na 1. vlnu pandémie vo výške 
4.245,18 € a na testovanie v tomto roku vo výške 47.435,00 €,

● opakovane požiadať Odbor školstva Bratislava o poskytnu-
tie finančných prostriedkov na opravu a zateplenie fasády ZŠ 

s MŠ. Žiadosť bola zaradená do evidencie na pridelenie dotá-
cie. Predbežné informácie máme z odboru školstva – finanč-
né prostriedky by mali byť obci poskytnuté ešte tento rok?! 
Predtým bola žiadosť dvakrát vypracovaná a zaslaná na Envi-
rofond. Nedostali sme vôbec žiadne vyjadrenie,

● zrealizovať 1. etapu orezu stromov na verejných priestran-
stvách na základe odporúčaní a Rozhodnutia Štátnej ochrany 
prírody,

● získať zadarmo 1100 l kontajner na sklený odpad na cin-
toríne. Pre nedodržanie pravidiel – dávať do neho výhradne 
sklený odpad – ho budeme musieť vrátiť,

● získať zadarmo červený kontajner na elektroodpad, ktorý 
je zatiaľ využívaný v súlade s účelom, na ktorý bol obci doda-
ný,

● vymeniť niekoľkoročné poškodené a deravé kovové 1100 l 
kontajnery za zánovné v počte 9 ks,

● zabezpečiť nádoby na kuchynský odpad a použité jedlé 
oleje a ich vývoz 1x týždenne, pričom sú štyri nádoby (dve na 
kuchynský odpad, dve na použitý olej) pri bytových domoch 
pri rybníku a dve ( jedna na kuchynský odpad a jedna na pou-
žitý olej) pri bývalom zelovoci, 

● zabezpečiť čipovanie smetných nádob na zmesový ko-
munálny odpad, čipovanie sa priebežne uskutočňuje, 

● vypracovať a podať v roku 2021 tri žiadosti na pridele-
nie dotácií z Bratislavskej regionálnej dotačnej schémy BSK, 
schválená bola jedna na obnovu vištuckej aleje vo výške 
4.540,00 €, ďalšie dve boli zamietnuté z dôvodu nedostatku FP 
pre pandémiu,

● podieľať sa na organizovaní festivalu dychových hudieb 
„Vištukfest 2021“,

● predstaviť našu obec v RTVS Rádio Regina v relácii „Zvony 
nad krajinou“,

● zapísať do Katastra nehnuteľností stavby a pozemky: 
Kaplnka, Kabíny na ihrisku, Dom smútku a pozemky pod 
miestnymi komunikáciami, ktoré darovali obci pán Ing. Ivan 
Rybár a pani Horínková,

● vybaviť kuchyňu KD umývačkou riadu, novým sporákom, 
plynovou varnou stoličkou, nerezovým stolom a dvojdrezom, 
chladničkou, zbernými nádobami na triedený odpad,

● odstrániť haváriu vody v knižnici, 

● pripraviť podklady k reklamným materiálom obce – po-
hľadnice, mapy, magnetky, publikácia „Vištuk z vtáčej per-
spektívy Bratislavského kraja“ a historickej publikácie o Vištu-
ku k 777. výročiu 1. písomnej zmienky o obci Vištuk,

● spolupracovať so spoločenskými a športovými organizá-
ciami na príprave osláv uvedeného výročia,

● aktualizovať softvér pre správu cintorína a mapu hrobo-
vých miest,

● čiastočne vyriešiť neplatičov hrobových miest, daní a 
miestnych poplatkov z minulých období,

● zrealizovať osobné šetrenia v domácnostiach na základe 
požiadaviek ÚPSVaR Pezinok, odd. sociálnej kurately a ochra-
ny maloletých, vrátane vypracovávania polročných správ, za-
bezpečenia vypracovania sociálnych a zdravotných posudkov 
na poskytovanie sociálnej služby v roku 2020 i 2021,

● riešiť priestupky mladistvých, záškoláctvo, susedské spo-
ry, sťažnosti, štátny stavebný dohľad.

Je to iba stručný prehľad činností a aktivít mimo bežnej admi-
nistratívnej a prevádzkovej činnosti obce.
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Ďakujem:
  - všetkým vnímavým spoluobčanom za návrhy a podnety k rie-
šeniu problémov,
  - všetkým spolupracovníkom, poslancom, zamestnancom 
obce a  dobrovoľníkom  za odvedenú prácu a ochotu pracovať aj 
nad rámec svojich pracovných povinností,
  - všetkým členom odberového tímu pri celoplošnom testovaní, 
ktorí podali skvelý výkon a prispeli k jeho bezproblémovému 
priebehu, 
  - všetkým sponzorom, dodávateľom a podnikateľom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k rozvoju a zveľadeniu našej 
obce a aj všetkým, ktorí dennodenne dokazujú, že im osud na-
šej obce nie je ľahostajný, 
  - našim vinárom a vinohradníkom za vyčistenie vstupu k vi-
nohradom,
  - rozšírenej Komisii územného plánovania, výstavby a dopravy 
za spracovanie dokumentácie  k zámeru výstavby v lokalite nad 
jazerom,

  - všetkým hráčom aj celému realizačnému tímu TJ Slovan Vi-
štuk za odvedenú prácu a výkony  v súťažnom ročníku 2020/2021 
a blahoželám im k postupu do 4. ligy,
  - poslancovi Róbertovi Oravcovi za zabezpečenie a realizáciu 
rekonštrukčných prác kabín na ihrisku, ktoré sa uskutočnili  
vďaka dotácii  Úradu predsedu vlády SR a spolufinancovania 
obce a firmy Pro-Ovo,
  - spoločenským organizáciám za prípravu a organizovanie po-
ľovníckych zábav a posedení  pre občanov, Vištucké prasiatko, 
Mikuláša,  Zónu bez peňazí a Vištukfest.
Zástupcovia obce si uctili aj našich občanov pri významnom 
životnom jubileu a najmä najstaršiu obyvateľku pani Marcelu 
Petrášovú, ktorá sa v zdraví a dobrej kondícii dožila 96 rokov.  
Ďakujem všetkým, ktorí naozaj  spojili snahu a  úsilie,  aby 
naše  srdcia spoločne bili pre našu krásnu obec, pre jej pro-
spech  a  ďalší  rozkvet, aby bola miestom, kde sa dobre žije.  

Mária Vráblová, 
starostka obce Vištuk 

POĎAKOVANIA

AMBULANCIA
Dňa 6. júla 2021 sme oficiálne otvorili zrekonštruované priestory no-

vej ambulancie v priestoroch bývalej materskej školy. Ambulancia prak-
tického lekára bude poskytovať zdravotnú starostlivosť nielen miestnym 
občanom, ale aj občanom z okolitých obcí, ak o túto starostlivosť preja-
via záujem. MUDr. Rastislav Moravec bude v nej ordinovať dvakrát týž-
denne, a to v utorok a vo štvrtok v čase od 7,30 hod. do 14,30 hod. Ostat-
né pracovné dni (pondelok, streda, piatok) bude pacientom k dispozícii 
v pezinskej ambulancii.
Ďakujem sponzorom, ktorí sa spolu s Obcou Vištuk finančne podieľa-

li na rekonštrukcii ambulantných priestorov:
Bratislavský samosprávny kraj                      3.908,00 €
ProOvo, a. s. Svätý Jur                                    12.000,00 €   
Ďakujem tiež realizačnému tímu za kvalitne odvedenú prácu pre 

rekonštrukcii budovy starej MŠ, za čistenie a upratovanie novovznik-
nutých ambulantných priestorov pre praktického lekára. Sú to: Andrej 
Radakovič, Radoslav Vlník, Pavol Vadovič, Milan Pero a kolektív, Alojz 
Haleš, Jozef Fabiankovič, Zuzana Keráková, Barbora Neščáková.
Projekt „Poskytovanie zdravotnej starostlivosti“ riešil čiastočnú re-

konštrukciu a modernizáciu priestorov jestvujúceho objektu bývalej 
materskej školy. S realizačnými prácami sme začali v roku 2019. Obec 
mala záujem  zrekonštruovať budovu kompletne spolu aj s jej exterié-
rom. Týkalo sa to výmeny strechy, opravy fasády, výmeny oplotenia 
a vybudovania parkovacích miest. Pre nedostatok finančných prostried-
kov a pandemickú situáciu sa nám podarilo zrealizovať iba rekonštruk-
ciu vnútorných priestorov, ich technické vybavenie, inštaláciu hromoz-
vodov a bezbariérový vstup. Aj keď obec vyvinula maximálne úsilie, aby 
rekonštrukcia prebehla čo najrýchlejšie a všetky súhlasy kompetent-
ných inštitúcií získala čo najskôr, ambulanciu sme mohli oficiálne spre-
vádzkovať až v týchto dňoch, pretože administratívny proces bol dlh-
ší ako samotná rekonštrukcia. Aj keď obec mala súhlas Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva k prevádzke ambulancie už v septembri 
minulého roka, ďalší proces súhlasov pre prevádzkovanie ambulancie 
lekárom sa z dôvodu pandémie predĺžil takmer o tri štvrte roka. Veríme, 
že aj napriek týmto peripetiám bude ambulancia slúžiť k spokojnosti ob-
čanov.
Realizáciou projektu obec vytvorila dôstojné prostredie podľa platnej 

legislatívy, bezpečnostných a hygienických noriem a aspoň čiastočne 
skvalitnila občiansku vybavenosť v oblasti zdravotnej starostlivosti o ob-
čanov.
Veríme, že keď bude situácia stabilizovaná a život sa vráti do normálu, 

obec bude pokračovať v komplexnej rekonštrukcii zdravotného stredis-
ka a jeho areálu.                                                                          Mária Vráblová, 

starostka obce Vištuk 
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Doplňujúce voľby
na poslanca do obecného

zastupiteľstva
Dňa 15. mája 2021 sa uskutočnili v našej obci doplňujú-

ce voľby na poslanca do Obecného zastupiteľstva, nakoľko 
pán poslanec Ing. Andrej Kukumberg odstúpil z funkcie 
poslanca k 31. decembru 2020. Za jeho prácu mu ďakuje-
me a želáme mu veľa osobných a profesijných úspechov.  
O post poslanca sa uchádzali nasledovní kandidáti: Lýdia 
Jedináková, Jozef Široký a Mgr. Zuzana Polanská. Najvyššiu 
podporu voličov získala pani Mgr. Zuzana Polanská. Srdeč-
ne jej gratulujeme a prajeme jej veľa úspechov a tvorivých 
nápadov v náročnej funkcii poslankyne OZ.

                                         Obecný úrad Vištuk 

Výsledky
elektronického

sčítania 
V rámci celoslovenského sčítania obyvateľstva aj v 

našej obci prebehlo elektronické sčítanie obyvateľov 
v období od 15. februára 2021 do 31. marca 2021. Po-
čas tohto obdobia sa elektronicky sčítalo 1369 oby-
vateľov obce Vištuk, čo v percentuálnom vyjadrení 
predstavuje 95,53 %. Obec mala na sčítanie vyhra-
dené priestory a dve pracovníčky, jednu priamo na 
úrade a jednu mobilnú asistentku. Pracovníčky na 
sčítanie využili okrem osobného kontaktu aj mobil, 
tablet, notebook alebo PC. Občania, ktorí sa z ne-
jakého dôvodu nemohli alebo nevedeli sčítať sami, 
mali možnosť využiť službu asistovaného sčítania – 
buď navštívili kontaktné miesto v budove Obecného 
úradu vo Vištuku, kde ich sčítal asistent, alebo tele-
fonicky požiadali o takúto službu mobilného asisten-
ta. Jednalo sa najmä o občanov s poruchou mobility 
a seniorov, ktorých asistent navštívil v ich domácnosť 
a sčítal ich. Mobilný asistent sa z dôvodu jeho iden-
tifikácie a zaistenia bezpečnosti občanov v prípade 
falošných sčítacích asistentov identifikoval „PREU-
KAZOM ASISTENTA SČÍTANIA“. Asistované sčítanie 
trvalo šesť týždňov. Sčítanie obyvateľstva malo svoj 
význam nielen z pohľadu na získané informácie 
o stave našej spoločnosti a demografické údaje, ale aj 
z pohľadu výšky podielových daní, ktoré obce využí-
vajú na prevádzku a rozvojové aktivity. 
Obec Vištuk mala k 31. decembru 2020 1 371 obča-

nov s trvalým pobytom. 
Obecný úrad Vištuk 

Celoplošné a skríningové
testovanie

V dňoch 28. – 29. októbra 2020 sa uskutočnilo v našej obci 
celoplošné testovanie obyvateľstva, zúčastnilo sa ho 1080 
osôb. V mesiacoch január až apríl 2021 naša obec uskutoč-
nila skríningové testovanie obyvateľstva. Otestovaných bolo 
celkom 9487 osôb. Poďakovanie patrí odberovému tímu, 
dobrovoľníkom a zamestnancom obce za prípravu a kvalitné 
zabezpečenie celého procesu, za ochotu, trpezlivosť, ústre-
tovosť a chuť pracovať s plným nasadením počas náročných 
pracovných víkendov a zvládnutie všetkých úloh, všetkým 
sponzorom a zúčastneným za disciplínu a bezproblémový 
priebeh testovania. Naša vďaka patrí aj majiteľom Reštau-
rácie na štadióne v Častej Jozefovi a Simone Šeborovým za 
prípravu kvalitnej a chutnej stravy a príslušníkom Polície 
v Modre, ktorí priebežne monitorovali situáciu a dohliadali 
na priebeh testovania. 

Obecný úrad Vištuk  
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Naša malebná obec roky fungovala v ulite, žiaden rozvoj, 
žiadne možnosti výstavby pre mladých ľudí. Opakovane sa ozý-
vali hlasy, že sa tu nič nerobí, mladí by sa chceli v rodnej obci 
usadiť, ale nemajú šancu, pretože stavebných pozemkov niet. 
Obec ako taká má minimálne, takmer žiadne možnosti uspoko-
jiť potreby záujemcov o výstavbu. Väčšina pozemkov, ktoré by 
mohli naplniť tieto požiadavky, sú v súkromnom vlastníctve. Aj 
napriek tomu, že v našej obci boli už v minulosti snahy niekto-
rých majiteľov pozemkov o vytvorenie stavebných parciel v lo-
kalite Hrubé pole, skončilo toto snaženie neúspechom podobne, 
ako aj v minulom roku, kedy sa tieto aktivity znovu zopakovali. 
Tie aktuálne pokračujú a zdá sa, že sľubne. Spomínaná lokali-
ta bola už v roku 2008 zapracovaná ako jedna z možných rozvo-
jových lokalít do Územného plánu obce Vištuk. Odvtedy prišlo 
k zmenám a doplnkom ÚP trikrát. Zmeny a doplnky č. 1/2012 
k Územnému plánu obce Vištuk boli schválené ešte v tom is-
tom roku, pričom urbanistická štúdia bola vypracovaná v roku 
2015. Týkajú sa aj Lokality Nad jazerom. V časti C 01. predmet-
ných ZaD v kapitole C.01.01. sú uvedené zásady zabezpečenia 
priestorových podmienok pre novú bytovú výstavbu formou 
nízkopodlažného bývania v RD na nových záberových plochách 
intravilánu i mimo zastavaného územia, okrem iných lokalít 
aj v lokalite (cit.): Z1.12 – Nad vodnou nádržou (obytná zóna 
s možnosťou vytvorenia vyššieho štandardu bývania v kvalit-
nom prírodnom prostredí), na juhozápadnom okraji mimo ZÚ 
obce, vrátane budovania nájomných a sociálnych bytov v roz-
sahu a lokalitách podľa potreby obce... V dotknutej lokalite je 
naplánované vytvorenie územno-priestorových podmienok pre 
vytvorenie športovo relaxačnej zóny (priestoru) na juhozápad-
nom okraji vodnej nádrže od cesty III/06110. Teda zo ZaD č. 1 sa 
zatiaľ nič neuskutočnilo. Až v minulom roku sa na obec obrátili 
majitelia pozemkov „Nad jazerom“, aby oboznámili poslancov 
OZ i mňa so zámerom výstavby v danej lokalite s tým, že majú 
záujem zaktualizovať dokumentáciu a uskutočniť zmeny v pô-
vodnom zámere. Jednalo sa o zmeny v štruktúre územia, počte 
rodinných a bytových domov, zachovaní a rozšírení zelene, vy-
budovaní oddychovo-relaxačných a turistických zón, športovísk, 
školy, dvoch materských škôl, prvkov občianskej vybavenosti – 
obchodov, služieb, zdravotného strediska, cyklochodníka, pešej 

zóny, obchvatu smerom na Šenkvice a Modru a pod. Samozrej-
me, neodmysliteľnou súčasťou by malo byť vybudovanie sietí 
a komunikácií. Toľko v krátkosti o dlhodobom zámere, ktorého 
realizácia má minimálne tri etapy rozplánované na obdobie 
25 – 30 rokov. Je to nielen dlhodobý proces realizácie zámeru, 
ale aj prípravy dokumentácie. Zámer bol predstavený na we-
bovej stránke obce i na verejnom zhromaždení občanov, ktoré 
sa konalo 28. júna 2021. Zámer podliehal v prvom rade diskusii 
širokej verejnosti, poslaneckého zboru i odborníkov. Bol otvo-
rený pre návrhy a pripomienky. Takisto bol zo strany rozšírenej 
Komisie územného plánovania, výstavby a dopravy OZ Vištuk 
uskutočnený prieskum dotazníkovou formou, ktorý bol komi-
siou aj vyhodnotený a predstavený na pracovnom stretnutí i na 
webovej stránke obce. Z iniciatívy poslanca OZ Vištuk Mgr. An-
dreja Barana sa dňa 22. júla 2021 uskutočnilo pracovné stretnu-
tie poslancov OZ a starostky so zástupcami občanov, ktorí pri-
pomienkovali výstavbu nad jazerom. Vzhľadom k tomu, že voči 
výstavbe sa v obci zdvihla vlna nevôle, toho času je pozastavené 
zaslanie ZaD č. 5/2021 na vyjadrenie kompetentným štátnym 
orgánom. V predmetnej veci budú prebiehať ďalšie rokovania, 
toho času sa pripravuje aj návrh VZN o referende. Po uvedenej 
tortúre a zapracovaní pripomienok a návrhu bude musieť povin-
ne prejsť schvaľovacím procesom cca štyridsiatich dotknutých 
orgánov, pričom najdôležitejším bude posudzovanie vplyvov 
na životné prostredie, záber poľnohospodárskej pôdy štátna či 
ochrana prírody. Konečný proces schvaľovania ZaD č. 5 k pred-
metnej rozvojovej lokalite bude v konečnej fáze aj tak v rukách 
poslancov OZ. Verím, že nám všetkým záleží na našej obci, chce-
me v nej žiť, cítiť sa v nej dobre, a že sa rozhodneme správne. Ja 
rozvoj v našej obci podporím len s podmienkou, že obytná lo-
kalita bude pripravená a realizovaná odborne a koncepčne tak, 
aby jej výsledkom nebolo zdevastované prírodné prostredie, 
kolabujúca infraštruktúra a nespokojnosť obyvateľov, ale aby 
sa lokalita stala dobrým miestom pre život. Hľadajme spoločne 
kompromisné riešenia, ktoré budú prospešné pre spoločné dob-
ro a eliminujme tie, ktoré by mohli našu obec ohroziť. Verím, 
že naša obec má veľa šikovných a múdrych ľudí, ktorí keď spoja 
všetky sily a schopnosti, nájdu správne riešenia pre skvelý vý-
sledok.                                                                       Obecný úrad Vištuk 

Z L A T Á  R É VA

Odpadové hospodárstvo, triedenie, uloženie a likvidácia od-
padu je aktuálnou a veľmi vážnou témou, ktorá robí vrásky 
nejednému z nás. Veľkým problémom pre samosprávy je fakt, 
že sa za pochodu vysporiadavajú s nariadeniami a legislatívou, 
ktorá je často zmätočná a nerieši všetky problémy s odpadom. 
Na jednej strane prikazuje samospráve odpad nielen triediť, ale 
hlavne vybudovať zberné dvory a na strane druhej na ich vy-
budovanie neprispeje dotáciami. Je to začarovaný kruh a beh 
na dlhé trate. Komunálny odpad predstavuje najväčšiu zložku 
z jeho celkovej produkcie. Cena za jeho uloženie, resp. likvidá-
ciu sa každoročne zo zákona zvyšuje, čo sa samozrejme nepáči 
občanom. Ale na druhej strane, položme si ruku na srdce, je 
to nielen obecný, ale aj celoslovenský problém, ktorý vzniká 
vo väčšine prípadov u producenta odpadu v tvorbe a triedení, 
resp. netriedení. Obec v rámci projektu „Triedený zber biologic-
ky rozložiteľného komunálneho odpadu v obci Vištuk“ ponúkla 
občanom kompostéry na biologicky rozložiteľný odpad. Aj na-
priek opakovaným výzvam prostredníctvom obecného rozhla-
su, webovej stránky a sociálnych sietí niektorí občania nevyužili 
túto možnosť. Zberová spoločnosť upozornila obec na skutoč-
nosť, že pokaľ budú občania vhadzovať do nádob na zmesový 
komunálny odpad bioodpad, drobný stavebný odpad a ostatné 
komodity (plast, sklo, papier, obaly z kovov, kompozitné obaly, 

ako aj oddelené zložky komunálneho odpadu – elektroodpad z 
domácnosti, batérie a iné), ktoré patria do triedeného odpadu, 
tak im smetné nádoby nevyvezie. Ďalšou kategóriou odpadu je 
objemový odpad. Vývoz toho a drobného stavebného odpadu 
sa uskutočňuje v obci 2x ročne, na jar a v jeseni. V roku 2020 
občania vyprodukovali 17,69 tony objemného odpadu, pričom 
celkové množstvo všetkého odpadu bolo v množstve 2459 ton. 
Obec výpočtom zistila mieru vytriedenia odpadu 60,27 %. Podľa 
tohto percentuálneho podielu vytriedenia sa určuje poplatok za 
uloženie tony odpadu na skládke. Sadzba za uloženie odpadu na 
obdobie od 1. marca 2021 do 28. februára 2022 je 11 eur za tonu 
odpadu. V tomto roku sa nám podarilo zbaviť sa niekoľkoročnej 
haldy zhrdzavených a deravých sudov plných stvrdnutej smoly 
ešte z čias odvolaného starostu, ktoré boli uložené v Hlbokej 
ceste. Obec priebežne realizuje čipovanie smetných nádob, kto-
ré je nevyhnutné k váženiu odpadu, ktoré čaká samosprávy v 
budúcom období. 
Zber komunálneho odpadu zabezpečuje spoločnosť FCC, a. s. 

Trnava. Po obci sú rozmiestnené 1100 l kontajnery na sklo (ze-
lené), papier (modré), batérie (červený na námestí). Pre domác-
nosti sú určené žlté vrecia na plast a modré vrecia na papier.

Obecný úrad Vištuk

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO
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Ako správne roztriediť odpad z cintorína? 
• Sklo z kahancov patrí do zelenej nádoby na sklo. 
• Plastové obaly zo sviečok znečistené voskom a pohrebné vence patria do zmesového odpadu (1100 l kontajner 
+ 120 l smetné nádoby). Obec plánuje dať veľkoobjemový kontajner na biologicky rozložiteľný odpad z cintorína, 
tzv. „zelený odpad“ - zelené časti z vencov, kytíc, živé kvety, lístie, prípadne menšie konáre. Verejnosť bude včas 
informovaná o umiestnení uvedeného kontajnera.                                                                                     Obecný úrad Vištuk 

1. Plasty a kovy (žlté vrecia)
Plasty a kovy tvoria v súčasnosti neodmysliteľnú súčasť 

nášho každodenného života. Sú odolné voči rozkladu, čím 
nepriaznivo vplývajú na životné prostredie. Dbajme preto na 
zníženie spotreby potravín a iných tovarov v plastových oba-
loch. Ak už také obaly máme, pokrčme ich predtým, ako ich 
umiestnime do zberových vriec. Plastové fľaše od nápojov 
sa po vyčistení pomelú a využívajú sa napr. pri výrobe vlá-
kien na tkaniny. Do žltých vriec dávame aj tetrapaky z mlieka 
a nápojov a tiež kovové materiály určené na recykláciu. Patria 
sem: plechovky, konzervy, kovové obaly, alobal, kovové sú-
čiastky a výrobky, kovové vrchnáky z fliaš a pohárov, nápojo-
vé plechovky. Kovy sa triedia na jednotlivé druhy a následne 
sa rôznymi metódami spracovávajú a využívajú ako druhotná 
surovina pri ďalšej výrobe. Vyhodená plechovka sa vo voľnej 
prírode rozkladá až 500 rokov. 

2. Sklo (zelené kontajnery)
Sklo je stále nenahraditeľným materiálom. Jeho dlhá roz-

ložiteľnosť v prírode (až 4000 rokov) je zároveň jeho veľkou 
výhodou, keďže vďaka recyklácii sa dá sklo ako obalový mate-
riál opakovane využívať pri zachovaní všetkých jeho vlastnos-
tí. Sklo určené na recykláciu nemusí byť dokonale čisté, môže 
byť aj vrátane etikiet a uzáverov. Vhadzujeme ho do zelených 
kontajnerov rozmiestnených na stanovištiach v obci.

3. Papier (modré kontajnery) + modré plastové vrecia
Papier a narezané kartóny dávame do modrých kontajne-

rov na obecných stanovištiach alebo je ho možné uložiť do 
modrých plastových vriec, ktoré sa vynášajú podľa platného 
harmonogramu vývozu. V minulosti bol papier prakticky jedi-
ným používaným obalovým materiálom. Aj napriek súčasnej 
prevahe plastov spotreba papiera stúpa a tvorí približne 14 % 
z celkového komunálneho odpadu domácností. Papier sa vo 
svojej recyklovanej podobe premení na iné kvalitné výrobky 
a spotrebitelia ešte k tomu ušetria. Papier je možné recyklo-
vať 5- až 8-krát a potom sa môže stať súčasťou kompostu.

5. Biologický odpad (hnedé 120l nádoby, domáce kompo-
stéry) 
Biologicky rozložiteľný odpad sa v prírode po určitom čase 

rozloží, príroda živiny z neho využije vo svoj prospech, a tým 
pádom nedochádza k zaťažovaniu životného prostredia. Bio-
odpad sa donedávna umiestňoval na skládky komunálneho 
odpadu, a tým ešte viac znečisťoval životné prostredie, výz-
nam jeho triedenia do nádob hnedej farby nadobudol väčšiu 
váhu. Veľmi efektívnym spôsobom nakladania s bioodpa-
dom je kompostovanie, ktoré nezaťažuje životné prostredie. 
Naopak, vďaka kompostovaniu sa do pôdy a prírody vraca-
jú živiny. Práve zvýšenie podielu kompostovania ako spôso-
bu uskladnenia bioodpadu sa považuje za prioritu najbližších 
rokov. Kuchynský odpad je možné ukladať do hnedých nádob, 
ktoré sú pri bytovkách. Jedna hnedá nádoba je aj pri bývalom 
zelovoci. Čistý prepálený jedlý olej je možné dávať do nádob, 
ktoré sú umiestnené na uvedených stanovištiach. 

Samozrejme, je potrebné separovať aj iné druhy materiálov, 
ako napr. čisté nepotrebné oblečenie. Treba ho dávať výhrad-
ne do kontajnerov určených na tento účel, nie vedľa nich, aby 
sa neznehodnotilo, prípadne aby sa nevytváral neporiadok 
pri nich. To platí aj v prípade papiera a skla. Elektroodpad 
sa nevhadzuje do bežných nádob na komunálny odpad, tre-
ba ho odovzdávať len na miestach na to určených alebo pri 
zbere v obci podľa platného harmonogramu. Elektroodpad sa 
vždy odovzdáva kompletný, tzn. nerozoberá sa a nevyberajú 
sa z neho jeho súčasti. Batérie je možné odložiť do červené-
ho kontajnera na námestí. Použité batérie alebo akumulá-
tory nevhadzujte do nádob na komunálny odpad. Treba ich 
odovzdať len na miestach na to určených, t. j. v predajniach, 
ktoré slúžia na ich predaj, na zbernom dvore alebo na inom 
zbernom mieste. Správnym nakladaním s použitými batéria-
mi a akumulátormi sa predchádza úniku nebezpečných látok 
v nich obsiahnutých do životného prostredia, ako sú ortuť, 
olovo, nikel a kadmium. 

Obecný úrad Vištuk

AKO SPRÁVNE SEPAROVAŤ
5 ZÁKLADNÝCH ZLOŽIEK ODPADU
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Nielen naša škola, ale aj my všetci sme si za posledné takmer 
dva roky prešli zvláštnym obdobím – obdobím tzv. koronakrí-
zy. Museli sme si zrazu zvyknúť na obmedzenia, vzdať sa svojej 
slobody a prijímať rôzne opatrenia na ochranu zdravia. Tieto 
opatrenia boli nevyhnutnou súčasťou aj nášho školského ži-
vota. Začali sme sa čoraz viac stretávať s pojmom dištančné 
vzdelávanie, museli sme sa skamarátiť s digitálnymi techno-
lógiami. Mnohí z nás, učitelia, žiaci, ale aj rodičia, museli 
začať vo veľkom využívať techniku. Učitelia sa museli naučiť 
za pochodu pracovať s rôznymi formami online vyučovania 
a zrazu museli dokázať udržať pozornosť žiakov, ktorí sa po-
zerali spoza počítačových obrazoviek. Bolo to veľmi náročné 
obdobie. Niekedy museli žiaci učiť dospelých, ako a čo treba 
v online svete spraviť, ale zvládli sme to. Počas dištančného 
vzdelávania mali naši žiaci pevný rozvrh hodín a na hodiny 
sa prihlasovali cez MS Teams. Všetci sme si postupne zvykli 
na tento spôsob výučby a všetko fungovalo, ako malo. Hlav-
ne žiaci brali ako veľkú výhodu, že môžu byť celý deň v py-
žame a nemusia nikam chodiť. No časom zistili, že im chýba 
sociálny kontakt, že by už do tej školy radšej išli a že im škola 
vlastne chýba. Ako vždy hovorím, „Všetko zlé je na niečo dob-
ré!“ – aj v tomto prípade sme zrazu zistili, že škola nám chý-
ba. Učiteľom chýbajú žiaci, žiakom chýbajú učitelia. Keď sme 
sa konečne mohli vrátiť do školských lavíc, zrazu škola ožila. 
V očiach žiakov sme videli šťastné výrazy a niektorých sme 
dokonca ledva spoznávali. Učitelia boli radi, že im dokázali 
v tomto náročnom čase odovzdať maximum, za čo im z celého 
srdca ďakujem a taktiež ďakujem našim žiakom a ich rodičom 
za trpezlivosť a spoluprácu. Hlavne u tých mladších žiakov by 
to bez pomoci rodičov nebolo možné zvládnuť. ĎAKUJEME! 
Po postupnom návrate do školy, najprv prvý stupeň a ne-

skôr druhý, sme ale stihli usporiadať rôzne aktivity, čo doka-
zuje aj fotoalbum na webovej stránke školy. Okrem koncoroč-
ných výletov, resp. rôznych aktivít s triednymi učiteľmi, sme 
sa zapojili do súťaže o logo „Vištucké lipky“, zvládli sme aj 
školskú súťaž Pytagoriáda a Všetkovedko. Starší žiaci mali on-
line anglické hodiny s lektormi cez projekt Educate Slovakia, 
v rámci Dňa Zeme sme spolu so žiakmi upratali okolie našej 
školy a obce. Naši deviataci boli vybraní ako reprezentatívna 
vzorka na Monitoring 2021 – kde NÚCEM zisťoval vedomosti 
žiakov počas dištančného vzdelávania a ich pohľad na dištanč-
né vzdelávanie. Okrem vyššie uvedených aktivít pracovali žia-
ci na rôznych projektoch aj počas dištančného, aj prezenčné-
ho vzdelávania, ktoré môžete taktiež vidieť vo fotoalbume na 
stránke našej školy. Nedá mi ešte nespomenúť krásne chari-
tatívne akcie – Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 
2021, finančnú pomoc chorému Tomáškovi, ktorému sme 
prispeli na rehabilitáciu z peňažného výťažku z predaja čereš-
ní, a taktiež zbierku pre Josepha Karanju, chlapčeka z Kene, 
ktorého máme ako škola adoptovaného na diaľku cez nadáciu 
Integra a už niekoľko rokov ho finančne podporujeme. Vďaka 
nám sa môže vzdelávať. Ďakujem touto cestou všetkým, ktorí 
nejakým spôsobom prispeli k týmto krásnym činom.
Počas prvých dvoch týždňov letných prázdnin fungoval aj 

letný ŠKD. Deti si počas týchto dní užili rôzne pirátske dob-
rodružstvá a okrem toho aj kúpanie v bazéne, hľadanie pokla-
du a zapojili sa aj do projektu Prečítané leto. 
A čo sa dialo v škole cez prázdniny? Pán školník sa spolu 

s pracovníkmi obce pustili do kompletnej opravy schodiska 
pred školou, ktoré sa nám rozsýpalo pred očami. Dnes už cho-
díme po úplne nových schodoch. Zrekonštruovali sme Škol-
ský klub detí – druhé oddelenie, ktoré pán školník vymaľoval 
a kde uložil plávajúcu podlahu, aby sa deti s pani vychováva-
teľkou cítili čo najlepšie. Taktiež sme dali vymaľovať hornú 
chodbu, kde sme vytvorili čítacie kútiky. Ďakujem všetkým Letný ŠKD

ŠKOLA POČAS MIMORIADNEJ SITUÁCIE

Učiteľský kolektív 2020/2021 

Deň Zeme 2021

zamestnancom školy, pani starostke a zamestnancom obecné-
ho úradu za ich ochotu a podporu.
Do nového školského roku prajem všetkým hlavne veľa zdra-

via, energie, šťastia a porozumenia. Verím, že ten ďalší rok 
už nebude taký ťažký ako tie dva predošlé, no viem, že spolu 
zvládneme akékoľvek prekážky, a nebojím sa povedať, že na-
ším dištančným vzdelávaním sme schovali do vrecka aj väčšie 
školy. 

Mgr. Viera Mladenová,
riaditeľka školy
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VIŠTUCKÍ
ŠKÔLKARI

Uplynulý rok ubehol ako voda. Kvôli pan-
démii sme dbali na zvýšenú dezinfekciu, 
dodržiavanie opatrení a neustále vypĺňanie 
nových tlačív. Niektoré aktivity sme muse-
li úplne vynechať, iné obmedziť. Pripravili 
sme videá z besiedok (vianočná, Deň ma-
tiek i rozlúčka s predškolákmi). Z tradič-
ných aktivít sme zrealizovali Rozprávkový 
deň v materskej škole, Týždeň hlasného 
čítania, pozorovanie vývinových fáz mo-
týľov – motýlia záhrada, projekt Zdravé oči 
už v škôlke (v spolupráci s ÚNSS), projekt 
Malokarpatskej komunitnej nadácie Re-
via – Otvor srdce, daruj knihu, Deň detí... 
Osvedčenie o získaní predprimárneho 
vzdelania predškolákom slávnostne odo-
vzdala pani starostka. Deti z 2. triedy sa 
zapojili do logickej olympiády pre najmen-
ších.
Stali sme sa úspešnými žiadateľmi v pro-

jekte Múdre hranie vyhlásenom MŠVVaŠ 
SR a získané financie sme využili na nákup 
ďalších pomôcok v oblasti rozvíjania prí-
rodovednej, matematickej a informatickej 
gramotnosti, technických zručností, hru-
bej a jemnej motoriky a psychomotoriky, 
komunikácie a spolupráce. Aj vďaka vašim 
2 % z daní pre občianske združenie Vištuc-
kí škôlkari máme na ihrisku novú prelie-
začku, kde si deti rozvíjajú obratnosť a rov-
nováhu.
Počas roka deťom pomáhala pedagogic-

ká asistentka, ktorú sme úspešne získali 
prostredníctvom Národného projektu Po-
máhajúce profesie v edukácii detí a žiakov 
II. Projekt sa realizuje vďaka podpore z Eu-
rópskeho sociálneho fondu a Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci Ope-
račného programu Ľudské zdroje, vďaka 
podpore z Metodicko-pedagogického cen-
tra a MŠVVaŠ SR.
Ani v auguste sme nezaháľali. Čiastočne 

sme vymaľovali, vyčistili všetky priestory a 
vytepovali koberce. Dňa 2. septembra sme 
privítali deti – niektoré veselé a s úsme-
vom, niektoré so slzičkou v oku. Za pár dní 
si aj ony zvyknú a my sa už tešíme na spo-
ločné chvíle.

Mgr. Gabriela Veselková, 
zástupkyňa pre materskú školu 

Pani starostka odovzdala predškolákom Osvedčenie o získaní predprimárneho vzdelania

Kamaráti z 1. triedy

Kamaráti z 2. triedy

Motýlia záhrada
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VIŠTUKFEST 
Letné festivaly majú vždy svoje čaro a ja ich mám veľmi rád. 

Pre organizátora je to vždy trochu risk, lebo je závislý na po-
časí. 
Vištučanom to tento rok vyšlo a 10. ročník Vištukfestu sa 

konal v prírode za veľmi príjemného letného počasia. Poča-
sie však nie je jedinou zárukou dobrého festivalu. Výber účin-
kujúcich je tiež veľmi dôležitý a keď niekto robí 10. ročník 
dychovkového festivalu, je preňho veľké umenie zavolať na 
pódium niekoho, aby znovu pritiahol do hľadiska ľudí. Aj toto 
sa však Vištučanom podarilo. Kapely ako Istropolis Concert 
Band, Prievidžanka, Textilanka, Túfaranka a samozrejme do-
máca Vištučanka už vopred sľubovali, že sa bude na čo dívať 
a hlavne sa bude čo počúvať. Na festivaloch to už tak býva, 
že organizátori nastavia poradie tak, že posledná kapela je 
akýmsi vyvrcholením celého programu a aj toto im vyšlo. Tú-
faranka priniesla moravskú energiu a radosť.
Mňa osobne ale najviac potešila a zaujala kapela Istropolis 

Concert Band, ktorá bola plná detí a mladých ľudí, čo je záru-
kou, že sa dychováci nemusia báť o budúcnosť. To, že kapelu 
vedie predseda ZDHS, je zárukou, že kapelám rastú slušní na-
sledovníci.
Desiaty ročník Vištukfestu bol pre mňa opäť skvelým zá-

žitkom a utvrdil ma v myšlienke, že dychovka tu „bola, je 
a bude“.
Bez podpory projektu by Vištukfest bolo ťažké usporia-

dať. Festival z verejných zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia, hlavný partner podujatia. Finančne prispeli obec 
Vištuk, DH Vištučanka, ZDHS a medzi mediálnych partne-
rov patril aj časopis dychovkárov  „Dechovka, to je naše!“. 
Ďakujeme!

                                                                 Pavel Špaček, 
DH Vištučanka 

Aktivity vištuckých včelárov 
Vištuckí včelári v spolupráci s obecným úradom po nútenej pauze pripravujú verejnú posviacku 
sochy sv. Ambróza a inštaláciu včelárskej lavičky v parku pred Domom kultúry. Bližšie informácie 
sa dozviete včas. Pre záujemcov aj naďalej platí možnosť prehliadky včelstiev a vytáčania medu.
Kontakt: 0908 730 949                                                                                                                    Vištuckí včelári

Vištucký futbal
Na budúci rok to bude 90 rokov, čo sa v našej dedine začal 

hrať futbal. A my sme toto výročie ani nemohli osláviť lepšie 
ako postupom do 4. ligy. Áno, je to čierne na bielom, Slovan 
Vištuk po konečnom druhom mieste v 5. lige postúpil a v roč-
níku 2021/2022 bude hrať 4. ligu. Za odvedenú prácu v súťaž-
nom ročníku 2020/2021 patrí všetkým hráčom aj celému rea-
lizačnému tímuveľká vďaka.
Hrať 4. ligu však už nie je len o futbalistoch, ale aj o pod-

mienkach, ktoré musí spĺňať dané ihrisko. Naše ihrisko pre-
šlo počas pandémie a prerušenia súťaže najväčšou rekon-
štrukciou od samotného postavenia budovy šatní. Najprv 
bola kompletne zrekonštruovaná šatňa domácich hráčov. 
Zrekonštruované boli sprchy domáceho mužstva, kde pri-
budlo aj WC. Následne boli vymenené všetky okná na budove 
za plastové. Rekonštrukciou prešli aj dve šatne pre hostí, deti 
a rozhodcov. Všetky šatne boli kompletne vybavené novým 
linoleom a novým nábytkom na mieru. Vďaka za montáž ná-
bytku patrí Igorovi Turiničovi, Marcelovi Lukačovičovi a Ró-
bertovi Oravcovi. 
Novú tvár dostala budova šatní aj zvonku. Celá budova bola 

zateplená a dostala novú fasádu. Diváci už nebudú sedieť na 
drevených laviciach. Tie boli nahradené plastovými sedad-
lami aj s operadlami. Celá táto rekonštrukcia bola hradená 
z dotácie Úradu vlády SR a dotácie SFZ, ktoré sa nám podarilo 
vybaviť. Spoluúčasť sme zaplatili sčasti z vlastných zdrojov, 
sčasti zo sponzorského príspevku od firmy ProOvo a sčasti 
z dotácie od obce Vištuk. Samotná dotácia od Úradu vlády 
SR bola realizovaná cez obec Vištuk. Všetkým, ktorí finanč-

ne prispeli na túto rekonštrukciu, chceme týmto veľmi pekne 
poďakovať. 
K úplnej spokojnosti nám chýba zrekonštruovať sprchy pre 

hostí, kde sa tiež plánuje aj vybudovanie WC tak, aby vyhovo-
valo podmienkam 4. ligy. Rozšírením musia prejsť aj striedač-
ky, ktoré majú nedostatočnú kapacitu.
Naše ihrisko sa nevyužíva len na futbalové zápasy. Organi-

zoval sa tu tohtoročný Vištukfest, vatra zvrchovanosti či ďal-
šie akcie. Po dohode vieme ihrisko poskytnúť záujemcom na 
rôzne oslavy a posedenia.
V budúcnosti by sme chceli pokračovať v zveľaďovaní náš-

ho ihriska, aby sa na ňom dalo organizovať čo najviac športo-
vých, ale aj kultúrnych akcií v našej obci. Nápadov je veľa, ale 
peňazí málo, preto budeme vďační za každú podporu, či už zo 
strany obce Vištuk, alebo ďalších možných sponzorov.

                                                               Oravec Róbert, 
predseda TJ Slovan Vištuk
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Dobrovoľníci z iniciatívy za obnovu aleje na Lipky, ktorí sú 
združení okolo nového občianskeho združenia Za zelený Vi-
štuk, s pokorou ďakujú všetkým, ktorí prispeli do internetovej 
zbierky pre vištuckú aleju. Počas mesiac trvajúcej zbierky sa 
vyzbieralo úžasných 9117 EUR a vďaka vašim príspevkom cez 
víkend 23. a 24. októbra spoločne s vami vysadíme v hornej po-
lovici aleje 55 nových stromov. Priebežne sa budú vykonávať aj 
dendrologické posudky a odborné arboristické práce na sta-
rých čerešniach a orechoch. Všetkých vás zároveň pozývame 
na „otvorenie“ aleje, ktoré sa uskutoční v nedeľu 24. októbra. 
Bližšie informácie včas upresníme prostredníctvom oficiál-
nych informačných kanálov obce, a najmä na facebookovej 
stránke Vištucké lipky.
Iniciatíva obnoviť za Vištukom historickú aleju vznikla na 

podnet Mareka Ochabu v rámci jeho štúdia na Sokratovom in-
štitúte. Výsadbu, odborné posúdenie a ošetrenie aleje finanč-
ne podporil Bratislavský samosprávny kraj, Nadácia Ekopolis, 
Nadácia Revia, OZ Človek a krajina, miestne organizácie – Spo-
lok vinohradníkov a vinárov vo Vištuku, Športovo-strelecký 
klub Vištuk, Vištuckí včelári, Poľovnícke združenie Lovec Vi-
štuk, Dychová hudba Vištučanka, Jednota dôchodcov vo Vištu-
ku, vištucká fara, COOP Jednota Bratislava – vidiek, spotrebné 
družstvo Vištuk, Fitcentrum Vištuk, Poľnohospodárske druž-

stvo Vištuk – a zhruba 150 ďalších jednotlivcov, rodín a firiem 
z regiónu aj vzdialenejšieho okolia. Priaznivcom našej aleje 
a partnerom projektu za každú formu podpory – peňažnú i ne-
peňažnú – srdečne ďakujeme.
Sľubujeme, že vaše dary padnú na úrodnú (vištuckú) pôdu.

Marek Ochaba,
koordinátor projektu Vištucké lipky

Vištucké l ipky  ďakujú  za  podporu

V tomto roku si pripomíname 777. výročie prvej písomnej 
zmienky o našej obci (1244 – 2021). Prvýkrát sa Vištuk spomí-
na v kráľovskej listine uhorského kráľa Bela IV. z roku 1244 
pod označením Vyscha. Súčasný názov obce sa používa od 
roku 1920. Je pravdepodobné, že pred vyhotovením kráľovskej 
listiny Vištuk existoval už veľmi dlhú dobu. Archeologický 
výskum potvrdil osídlenie územia našej obce už 5 tisíc rokov 
pred Kristom. Posledné nálezisko z roku 2002 dokladuje osíd-
lenie tejto lokality približne pred 7 tisíc rokmi prostredníc-
tvom archeologických nálezov, ako kosti a predmety z doby 
tzv. kultúry s lineárnou keramikou. Predchádzajúce arche-
ologické výskumy odhalili predmety po ľuďoch od doby ka-
mennej až do čias prvej písomnej zmienky. Obec od minulého 
roka pripravuje novú monografiu o našej obci, ktorá priblíži 
históriu Vištuka. Veríme, že sa ju podarí vydať ešte v tomto 
roku. Jej prípravu obmedzili opatrenia spojené s pandémiou, 
následkom ktorých archívy nefungovali. Historici, ktorí pub-
likáciu spracovávajú, tak nemali k dispozícii potrebnú doku-
mentáciu. 
Dňa 18. 9. 2021 sa na futbalovom ihrisku konali oslavy 777. 

výročia prvej písomnej zmienky o obci Vištuk. Po slávnost-
nom otvorení sa predstavil FSS „Radosť“ pri meste Pezinok. 
Svojím vystúpením pritiahli pozornosť publika naši škôlkari. 
Najmenších potešila vzdelávacími pesničkami Dúhalka. Svo-
je umenie predstavila ľudová rozprávačka Ozefa Omačkech. 
Nechýbali koncerty našich dvoch hudobných telies, ĽH Vies-
ka a DH Vištučanka. V priebehu podujatia boli významným 
osobnostiam obce udelené ceny starostky obce i ďakovné lis-
ty občanom za ich aktivity v spoločenskom živote. Ocenené 
boli aj osobnosti, ktoré už nie sú medzi nami. Ceny udelené 
„In memoriam“ prevzali ich rodinní príslušníci. Programom 
sprevádzal moderátor Rozhlasu a televízie Slovenska Roman 

Bomboš. Deti mohli využiť maľovanie na tvár, skákací hrad, 
ródeo býka, jazdu na koníkoch, či si skúsiť športovú streľbu. 
Pre dospelých bola pripravená ochutnávka vištuckých vín. 
O občerstvenie sa postarali naše pohostinstvá a svojim kuli-
nárskym umením prispeli aj členovia Jednoty dôchodcov vo 
Vištuku. Večer pokračoval koncertom skupiny Bukasový ma-
sív. Oslavy zavŕšila tanečná zábava v podaní Ľuboša Bilského 
s kapelou. Pri príležitostí osláv pani Jozefína Pešková vytvori-
la pieseň venovanú Vištuku a všetkým jeho obyvateľom, text 
zhudobnila ĽH Vieska. 

Vištuk 
Text: Jozefína Pešková 
Hudba: ĽH Vieska  

Vištuk, to je naša krásna dedina, 
tu sme vychovali dcéru aj syna. 
//: Žili tu obaja, naše mamy, otcovia, 
Vištuk, to je naša krásna dedina. :// 

Šíre lány, vinohrad, polia zelené, 
tu máme domy nami stavené. 
//: Kde my teraz bývame, z dlhej chvíle spievame, 
tak vo Vištuku spolu žijeme. :// 

Jedna druhej sme si ako rodina, 
preto je vždy čulá naša dedina. 
//: Prispej každý trošičku, spievaj túto pesničku, 
by zostala navždy v Tvojom srdiečku. :// 

ZP

777. výročie prvej písomnej zmienky o obci Vištuk
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